### CAPUT III.

*Alia miracula; cura instruendi discipulos, et quosvis ad penitentiam hortandi; virtutes et visiones.*

(a) Massilia urbs est notissima in Provincia ad mare Mediterraneum.

(b) Sellaris aut sellarius est equus sellam gestans aut gestare solitus, ut variis exemplis ostenditur in

23. Retulit etiam nobis nuper quidam presbyter, quod ante aliquot annos, dum adhuc laicus esset, filia sua a dæmonio vexabatur. Qui morrens et lugeus uni ex amicis suis dixit: Quid faciam infelix, quod filia mea a dæmonio vexatur? Melius mihi fuerat ut nec neta, aut certe merita suis: et. Cui ille respondit: Noli flere, sed vade, duc eam ad domnum Casarium, et offer eam illi secrete, ut curet eam. Ille vero nihil dubitans venit Arelato, et vadens occurrit ei, et prostravit se ad pedes ejus cum lacrymis, dicens: Domne, miserere misero mihi; cura filiam meam. Qui sollicito interrogans quid haberet, respondit: Dæmonium. Dixit ei: Tace, et revertere ad domum tuam. Mane cum matutinae dicuntur, revertere et adduc tecum puellam ipsam, et matrem ejus, et ob-  
B  
serva [id est expecta] dictis matutinis in atrio Sancti Stephani; et cum secretum videris, veni ad cellam et appella. Ille vero fecit, sicut jusserat. Ipse autem secrete egrediens, et genua in terra figens, cum patre et matre puellæ oravit, erigensque se signavit eam et dimisit sanam.

Iterum ambulans per plateam civitatis, vidit econtra in foro hominem qui a dæmonio agebatur. Quem cum attendisset econtra, manum sub casula habens, ut a suis non videretur, crucem contra eum fecit; qui statim a tentatione inimici absolutus est.

24. Nam illud quam sanctum et dulce erat, cum per dies incessabiliter opportune volentibus, importune nolentibus, verbum Dei ingereret: cum jam sero pausare venisset, ut vel ipsius horæ momento de Scripturis divinis et de instructione sancta non vacaret, aiebat ad nos: Dicite mihi, inquit, quid cœnavimus hodie? qualia fercula habuimus? Nos tacentes suspirabamus, quia illic intellectus noster ducebatur, quo ille solitus erat nos provocare, quod de cibo spiritali loqui volebat; et ideo nos interrogaret. Dicebat iterum: Scio, inquit, quod si sollicitus fuero quid cœnaverimus, etiam et quid prandistis [prandistis] retinetis. Si autem interrogemus, quid ad mensam lectum sit, non recordamur. Unde datur intelligi quia illud nobis, quod retinemus, dulciter sapuit; illud vero quod non retinemus, non solum saporem in palato cordis nostri nullum præstitit, sed etiam fastidium forsitan fecit. Et ingemiscens dicebat: O infelix oblivio bonorum, cui [pro qua; alii, quia] nihil infelicius! Et incipiens ab initio, quod lectum fuerat vel expositum, repetebat; nobisque misellis voce prophetica cum gemitu dicebat: Colligite, colligite triticum dominicum; quia dico vobis, non diu erit ut colligatis. Videte quod dico. Colligite quia quæsituri estis istud tempus; vere, vere quæsituri estis istos dies et valde desideraturi.

25. Quod etsi tunc abusive desideria nostra suscipiebat, jam tamen nunc venisse probamus, quod

Glossario Cangii. *Supersellium* vero est stagulum sellæ equi impositum. Hoc malo suo applicavit mulier. Male apud Surium et Barralium legitur *Cella*.

dixit. Illud propheticum in nobis impletum est: *Mittam vobis famem in terra, famem, inquit, non panis et aquæ, sed audiendi verbum Dei.* Licet prædicationes quas instituit recitentur, tamen cessavit illa incessabilis vox quæ implebat illud propheticum: *Clama, ne cesses,* hoc sæpius dicens: Palatus, cujuscunque cum verbum Dei fastidit, anima ejus febricitatur; cum ad sanitatem venerit, tunc esurit et sitiit quod, dum infirmatur, repudiat et negligit. Nam illud dulcissimum et sanctissimum recinium (a) quis verbis unquam valeat explicare! Sic, inquit, dicebat ad nos servus Christi: Cœnam, inquit, jam ut potuimus expedivimus. Ad astantibus vero vel a cubiculariis suggerebatur (propter lassitudinem suam, quia respirare vix fatigatus valebat) ut se pausaret. Ille respondebat: Bene, inquit, dicitis. Sed expectate modicum. Tunc cubicularii: Domne, quid dicitis? Expectat diu mensa, multum dicendo lassatus, et hucusque non tacuisti, jam paululum refice. Ille cum summa dulcedine iterum respondebat: Bene, inquit, dicitis; sed quia cœnam expedivimus, recinum nullum facturi sumus.

26. Incognitorum conscius novit quod dico: quia Spiritus sanctus cum coepisset per ipsam eructare, omnium vitia ita replicabat, et flagellis eruditionis suæ ita cædebat, et medicamentis divinis liniebat, ad sanitatem sine ulla mora revocabat; tanquam spiritualis et sanctus organarius (b) corda tangebatur singulorum; ita et exeuntes ab ipso, nobismetipsos de eo quod dictum fuerat, aliquantum resonaremus, dicentes: Hinc tibi, Deus, gratias unusquisque ex nobis referat, quia jam non retineo malefactum, nec fuit animus meus contra illum fratrem meum: quia utique vera sunt quæ servus tuus prædicat, et malo injuriam pati, quam in die iudicii mihi iste sanctus in testimonio exhibeatur. Ille alius de superbia eadem dicebat, aliusque de invidia, alius, qui de quolibet vitio laboraverat, similiter dicebat; omnesque animo et relevati ad cubilia nostra, Deo gratias agentes, revertebamur.

27. Nam qualem vultum, Deus bene, plasmator sancte, qualem faciem, qualem personam quis potest unquam exponere? Nos vero desideramus in te, sancte Pater, doctrinam, formam, vultum, personam, scientiam, dulcedinem, quam specialem a Do-

(a) Ad hanc vocem Mabillonius notat sequentia: *Vestem seu togam quadratam vocabant antiqui recinnum, quasi recinctum, quod mediam ejus partem in tergum rejicerent. Hic recinium nomine intellige mœrendam, hodieque Gallis, *le reciner*, quod sit dimidiata solum comestio, alia parte in cœnam rejecta.* Apud Surium scribitur *reticinum*; apud Barralin vero, *recticinum*.

(b) Organarius illum designat qui organa pulsat musica. Vide quædam Sancti monita sub linem commentarii.

(c) Quam modeste de se senserit Sanctus, declarat ipse in sermone 9 apud Barralin p. 295, ubi celebratis monasterii Lerinensis laudibus, aliqua de se subiungit hunc in modum: *Nam omnes quoscunque rex et beata habitatio ista suscepit, charitatis et humilitatis pennis ad ista susceperit, virtutum culmina Christo sublimare conque-*

Amino inter cæteros homines habuisti. Quam sancta fuit vita tua, quam purus et dulcis affectus! Domine Jesu, quanta ei dederis quis potest vel cogitare, non dicam verbis exponere! Nam cum ad benedicendos fontes procederet, sicut hi qui viderunt, et quæ dico audiunt, testes ipsi sibi idonei sunt, quia sibi credunt. Quis enim unquam terrenum hominem eum esse in processione illa credidit? Domine Deus cœli, fiducialiter pro veritate dico, quia per istos quadraginta annos, quibus administravit, quicumque eum illa die viderunt procedentem, tanquam si nunquam ante vidissent, sic semper in oculis omnium novus apparebat. Resplendebat cum anima vultus ejus, quia revera vita ejus profectibus continuis sic crescebat, ut semper seipso fieret melior. Non immerito extrinsecus apparebat quod intrinsecus gerebatur.

28. Huic vero visitationes non solum quorumcumque sanctorum multoties ostensæ, verum etiam, quod est super omnia, Dominus Jesus cum omnibus discipulis suis se in visione ei revelavit. Quod non passim ille jaclavit, aut spiritu exaltatus est (e), sed uni tantum satis fidei personæ sub sacramento, ut taceret, ita confessus est, qui coram Deo assertit factum fuisse. Verum etiam et ante biennium transitus sui cuncta præparatio, quam percepturus erat pro omnibus operibus suis in cœlis, in spiritu ei ostensa est, et dictum est ei: *Lætare in Domino,* quia ecce quæ percipies pro servitio tuo. Et quia multa sunt adhuc satis et magna quæ propter prolixitatem præterimus, plerique hi qui nobiscum illa norunt, dolebunt nos procul dubio prætermisisse tam plurima, quæ utique nobiscum sciunt. Quos, ut ignoscant rogamus, quia satis indecorum est et onerosum aut barbarum eruditis auribus diutius loqui præsumere; aut mutum, cum loqui non possit, velle amplius mussitare. Dei Deus ut prius finem habeamus, quam de amore, de nutrimentis, de charitate, de prædicatione, de omnino sancta recordatione domni nostri sanctique Patris nostri Cæsarii finem in animis nostris faciamus. Tamen quæ etiam, ætèquam ista scriberentur, post transitum ipsius de reliquiis ejus acta sunt, pauca referam.